Schl. quem pro nobis passus es
multumque dolorem.

4. Oratio Bernhardi abbatis de gratiarum actionibus. fol. 71.

Anfang:

Ad beatæ trinitatis
simplicisque deitatis
sempiternam gloriam
te collaudo, Jesu Christe,

cujus laudis hymnus iste
personat memoriam.

Schl. tibi gratiarum actio
et congrua devotio
in sempiterna sæcula.

5. Salutatio beati Bernhardi de passione et vita Christi, et medita-
tiones excerptæ ex quatuor evangeliiis. fol. 77.

Anf. Ave Jesu conditor,
veritas et vita,
via, virtus, gratia,
salus infinita.
Ave qui de lumine

lumen advenisti
et de patris gremio
nobis illuxisti.

Schl. præsta te colentibus
gaudia superiorum (I. cœlorum).

6. Planctus s. Bernhardi. fol. 78. Von anderer Hand steht
dabei: seu granum passionis domini.

Anf. Te ut in memoriam
revocem, salvator,
mihî benignissimus
assit consolator
spiritus paraclitus,
tuæ inspirator
gratiæ et mentium
pius visitator.

tuum, tuis laudibus
in finem vacabo.

Sequitur secunda pars. Anfang:

Circuibo domine
aureum altare
tuæ crucis appetens
laudes immolare.

Schl. d. ersten Abtheil:
quidquam tibi? absit hoc,
calicem potabo

Schl. Jesu, rosa candida,
rubicunda, oro,
animam reficies

meam, cum laboro;
in morte hanc eripe
a causis et foro
dæmonum, hanc insere
angelorum choro.

Dritte Abtheil. Anfang.
Gratias pro lacrimis,

Jesu, quas fudisti,
salsis, puris, calidis,
quibus commovisti.

Schluss:

decantemus pariter,
laus sit beatorum.

Das Gedicht hat Strophen von 8 Versen, die gleichen Verse haben in jeder Strophe nur einen Reim, die ungleichen sind nicht überall gereimt. Einige dieser Lieder mögen wol von dem h. Bernhart seyn, sie stehen wenigstens seinen andern Gedichten nicht nach.

127. De corona domini.

Dulcis sonet harmonia,
dulci dignum melodia
pangamus præconium.

Sic cantetur laus in ore,
ut concordet cum canore
affectus psallentium.

Crux insignis palmæ signum,
mortis fuga, vitæ lignum
nostris datur finibus.

Christi comes est corona, 10
pretiosa sunt hæc dona
Christum confitentibus.

Adest cum his sanguis Christi,
per quem mundo venit tristi
salus et solatium. 15

Panni simul præsentantur
et cum sceptro comitantur
clavi et sudarium.

Illa quondam acetosa 20
auro magis pretiosa
simul adest spongia,

Et catena, qua ligatus
agnus est immaculatus
pravorum invidia.

Ferrum nobis est allatum 25
perforato consecratum
salvatoris latere.

Per hæc semper protestamur,
ut postremo perducamur
hinc ad partem dexteræ. 30

Hs. zu München Clm. 5512. f. 34. 14 Jahrh., im Officium des Festes.

3 præconia, Hs. 28 besser wäre contestamur. 29 a für ut, Hs.

In diesem Liede sind alle Marterwerkzeuge bei der Kreuzigung Christi aufgeführt, obgleich es nur von der Dornenkrone überschrieben ist. Jene Werkzeuge wurden die Wappenbilder (arma) Christi genannt, worüber ich aus der Hs. zu Freiburg No. 91. f. 67. des 15 Jahrh. folgende Salutatio ad arma Christi hersetzen will

Cruci, clavis, coronæ spineæ,
flagellis sacroque ferro lanceæ
honorem impendamus:

hæc sunt enim vexilla regia,
per quæ coronæ gaudia
perpetuæ speramus.

Ueber die Einführung dieses Festes im Dom zu Speier enthält das alte Nekrolog des Domstifts (Bl. 96) im Karlsruher Archiv folgende Angabe. Festivitate[m] clavorum et lanceæ domini nostri J. Chr. instituit celebrari sollempniter in organis et cum duobus cantoribus magister Heinricus de Wesalia, hujus Spirensis ecclesiæ vicarius et canonicus s. Florini Confluentinus et s. Goari in modum subscriptum: Laudabilem institutionem sacratissimæ festivitatis clavorum et lanceæ domini n. J. Chr., quæ dudum apud divos Romanorum imperatores et reges habitæ sunt pro reliquiis sacris et digna veneratione servabantur, et nunc denuo serenissimus princeps et dominus noster dom. Karolus quartus — Rom. imp. s. aug. et Boemiæ rex zelo purissimæ devotionis ad condignam hujusmodi reliquiarum venerationem optinuit ab apostolica sede, ipsam festivitatem clavorum et lanceæ debere per ampla terrarum spatia totius Alamaniæ et Boemiæ in quibuslibet ecclesiis devotis modulationibus celebrari. Ad quam institutionem devote peragendam dictus magister Heinricus de Wesalia, familiaris domesticus ipsius domini imperatoris, singularem affectionem gerens, de suo proprio donavit centum florenos auri ad pios usus præsentiarum istius Spirensis ecclesiæ et omnium personarum, eandem præsentiam in choro, et non alibi, deservientium. Anno 1370.

In der Hs., woraus die folgenden Lieder No. 128—133 genommen sind, steht die Bulle des Papstes Innocenz VI, wodurch auf Begehren Kaiser Karls IV. das Fest der Nägel und Lanze in Teutschland eingeführt wurde. Es ist hienach wahrscheinlich, dass auch von teutschen Dichtern Hymnen auf dieses Fest gemacht wurden, wozu die Antiphone No. 132 gehört. Davon muss man aber die Lieder von der Dornenkrone unterscheiden, wie No. 134—136, die wol meistentheils von spanischen Verfassern herrühren. Jene Lieder von teutschen Dichtern sind nicht älter als die zweite Hälfte des 14 Jahrh.

128. In festo clavorum et lanceæ domini. hymnus ad matutinos.

Paschali júbilo juncta sint gaudia
et cum præconio nova sollempnia,
in hoc tripudio sint in memoria
crux, clavus et lancea.